РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ МЦЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ   ЧЕРЕМОШЁНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  17 июля 2024 года                                                                                                            № 16

с. Черемошны

О внесении изменений и дополнений

в постановление администрации

Черемошёнского сельского поселения

Мценского района Орловской области от 20.03.2020

№24-1 «О комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и

урегулированию конфликта интересов в администрации

Черемошёнского сельского поселения».

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной

службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях

по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных

служащих и урегулированию конфликта интересов», Указом Президента РФ от 25.01.2024

№ 71 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения и дополнения в Приложение 1 к постановлению

администрации Черемошёнского сельского поселения Мценского района Орловской

области от 20.03.2020. №24-1 – «Положение о комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов в администрации Черемошёнского сельского поселения» - (далее Положение):

1) дополнить пункт 12 Положения подпунктом «е»:

«е) уведомление государственного служащего о возникновении не зависящих от

него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и

(или) требований об урегулировании конфликта интересов.";

2) дополнить Положение пунктом 22.5 следующего содержания:

«По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "е" пункта 12

Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не

зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения

им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании

конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не

зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения

им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании

конфликта интересов.";

3) дополнить Положение пунктом 31.1  следующего содержания:

«33.1 Физическое лицо, в отношении которого Федеральными законами в целях

противодействия коррупции установлена дисциплинарная ответственность за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, освобождается от

указанной ответственности в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и

consultantplus://offline/ref=D26C8C1C05A401B381E173BFFD52B6F5BE58EAA97391DC0EF1E041B092718045BBC1AF9FRDA2N
consultantplus://offline/ref=D26C8C1C05A401B381E173BFFD52B6F5BE5BEAA07F92DC0EF1E041B092718045BBC1AF9CD1C743B8R0A8N
consultantplus://offline/ref=D26C8C1C05A401B381E173BFFD52B6F5BE5DE2A27396DC0EF1E041B092718045BBC1AF9CD1C743B5R0A9N

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном настоящим пунктом.

Соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких

обязанностей должно быть обеспечено физическим лицом не позднее чем через один

месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих

соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких

обязанностей, если иное не установлено федеральными законами.

Не зависящими от физического лица обстоятельствами в соответствии с

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

признаются находящиеся вне контроля затронутого ими физического лица чрезвычайные

и непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать

или избежать либо которые нельзя было преодолеть, которые исключают возможность

соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных

федеральными законами в целях противодействия коррупции. К таким обстоятельствам, в

частности, относятся стихийные бедствия (в том числе землетрясение, наводнение,

ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия,

террористические акты, запретительные или ограничительные меры, принимаемые

государственными органами (в том числе государственными органами иностранных

государств) и органами местного самоуправления. Не зависящими от физического лица

обстоятельствами не могут быть признаны регулярно повторяющиеся и прогнозируемые

события и явления, а также обстоятельства, наступление которых зависело от воли или

действий физического лица, ссылающегося на наличие этих обстоятельств.

 Условием признания не зависящих от физического лица обстоятельств основанием

для освобождения этого лица от дисциплинарной ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях

противодействия коррупции, является установленная комиссией по соблюдению

требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию

конфликта интересов  причинно-следственная связь между возникновением этих

обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований,

а также исполнения таких обязанностей.

 Физическое лицо, указанное в абзаце 1 настоящего пункта, в течение трех рабочих

дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него

обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению

обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия

коррупции, обязано подать в соответствующую комиссию по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов уведомление об этом в форме документа на бумажном носителе или в форме

электронного документа с приложением документов, иных материалов и (или)

информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него

обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче

уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не

позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.».

2.  Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить

на официальном сайте администрации Черемошёнского сельского поселения в сети

Интернет www: sp-cherem.ru.

3. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.

 Глава Черемошёнского сельского поселения                  Л.В. Васюшкина